União, podemos calcular os 25% diretamente do total da arreca­
dação Prevista em tomo de Cr$ 19 bilhões - para obtermos os 
CrS 4,75 bilhões da cit&da reserva. . 

Desse modo. o valor total da reserva especial, calculado em 
números estimativos a partir da receita orçamentária prevista, será 
de Cr$ 13.657.500.000,00 (treze bilhões, seiscentos e cinqüenta e 
sete milhões e quinhentos mil cruzeiros). 

Se a receita realizada, ou seja, a receita efetivamente arreca­
dada, ultrapassar os valores estimados, esta arrecadação eventual-

mente excedente integrará a reserva espec1al, de acordo com o 
disposto no § 1.0 do art. 1.0 do Decreto-lei ora examinado.